一 般 質 問 ＜ 代 表 ＞ 発 言 通 告 書

令和８年２月９日

長久手市議会議長　殿

会派名　公明党

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　長久手市議会議員　木村さゆり

会議規則第５９条第２項の規定により下記のとおり通告します。

受
付
代 表 質 問　　 　第　　号
令和　年　月　日　　    時　 分

　質 問 事 項 及 び 要 旨 　備考

１

施政方針と予算編成について

⑴　令和８年度予算における財政状況と今後の見通しはど

のようか。
⑵　新年度予算の留意点はどのようか。
⑶　持続可能な財政運営に対する市の方針はどのようか。
⑷　扶助費をはじめとする歳出増加への対応について伺

う。
⑸　重点事業の取組について伺う。
⑹　財政調整基金の令和３年から令和８年の増減の推移を

どのように分析しているのか。
⑺　令和８年度から「行政マーケティング推進室」が設置

されるが、詳細な業務内容を伺う。

２

第６次総合計画について

　第６次長久手市総合計画は２０１９年度から２０２８年

度までの１０年間の計画であり、計画期間も残り３年間と

なった。これまでの取組を総点検し、残された期間で何を

重点的に進めていくのか伺う。
⑴　計画開始から現在までの約７年間をどのように評価さ

れ、残り３年間をどのように位置づけているか。

 ⑵　各施策の成果指標について、達成できているもの、遅

れているものをどのように把握し、今後どのように改善

していくのか。
⑶　重点的に取り組んでいく施策をどのように選定してい

くのか。
⑷　子育て支援や教育環境の充実について、市民が実感で

きる成果をどのように創出していくのか。
⑸　高齢者や支援を必要とする方が制度を利用しやすくす

るため、どのような工夫を行っているのか。
⑹　防災対策について、最低限達成すべき水準をどのよう

に考えているのか。
⑺　次期総合計画へ確実につなげていくため、検証結果を

どのように整理し、引き継いでいくのか。

３

予防医療の推進について

⑴　健康寿命の延伸に向けた予防医療について、本市はど

のような基本的考え方を持っているのか、市の見解を伺

う。
⑵　本市における健診・検診受診率の現状と課題、また受

診率向上のために講じている具体策について伺う。
⑶　生活習慣病予防、重症化予防の取組状況と、保健指導

の実効性を高めるための工夫について伺う。
⑷　フレイル予防や介護予防事業の現状と、地域の通いの

場を通じた支援の取組について、市の見解を伺う。
⑸　個人情報保護に十分配慮した上で、健診データなどを

活用した予防医療推進の可能性について、市の見解を伺

う。
⑹　医療機関との連携状況と、かかりつけ医・かかりつけ

薬剤師の役割をどのように位置づけているのか伺う。